Il codice di Parigi aveva 425 fogli, dei quali mancano i ff. 15-24, 203-12, 280-83. Nella copia di Genova mancano (e quindi non sono stampati i documenti relativi) i ff. 21-30 che, secondo l'indice, trattano « de translatione domini Ianue translati in Ill.mum dominum Ducem Mediolani ». Sono questi i documenti più interessanti del primo libro che va dal f. 1 al f. 34 e che contiene « Privilegia imperialia et alia jura intra civitatem acquisita ».

Il 4 marzo 1422 Genova si dà al Duca di Milano. Il 14 marzo il Duca promette di proteggere le compere di S.

Giorgio e le altre compere della città. Il 16 marzo seguono altre « concessionones de domini ducis liberalitate Communiae Ianue et Januensibus concesse » (1). I Genovesi esprimono i loro desiderii in 18 capitoli, ai quali il Duca risponde.

La città soffriva, perchè le guerre impedivano l'importazione di vettovaglie. Il Duca le permette di approvvigionarsi dalla Lombardia (c: 12). Milano vuole prendere il suo sale da Genova ed il Duca promette di favorire il commercio, non solamente dei Lombardi ma anche dei Tedeschi con Genova.

« Dignetur Ducalis bonitas in generali favere communitati Ianue » in negotiatione mercatorum suorum inducendo suos subditos Lombardos ad conversationem et commercium Ianue. Et similiter dignetur aliquas largitiones et immunitates facere et concedere theotonicis, ut facilius possint prosequi opus inceptum et contextum Ianue, videlicet de faciendo schallam et trafficum per Mediolanum Ianuam. Et etiam dignetur eligere unum syndicum vel commissarium suum, qui vadat cum syndico iam Ianue electo super huiusmodi negotio ad serenissimum imperatorem et communitates Alamannie (2).

» Responsio domini ducis ad predictum capitulum :

» Pro favore negociacionis et mercium civitatis Ianue contenti sumus hortari facere subditos nostros ad conversationem et commercium in dicta civitate Ianue. Ad secundam partem eiusdem octavi capituli quo petitur concedi per nos immunitates et largiciones theotonicis mercatoribus, ut per transitum Mediolani possint traffigare in Ianua, videbuntur capitula theotonicorum et postea favorabiliter quantum pluris poterimus, providemus (3).

Seguono nel secondo libro, ff. 43-58 del codice di Parigi, « Iura in terris de ultra jugum intra districtum » (Novi etc.), nel terzo, ff. 63-76, « Scripturae terrarum ultra jugum extra districtum », convenzioni coi paesi del settentrione, specialmente con Milano nel 1363, nel 1367, nel 1388, nel 1418. Il quarto libro che (ff. 79-208) comprende « Iura terrarum riparie occidentis » è il più voluminoso. Il quinto